Verum

Dona regi miranda de dī.

Verum ista nobis scribentibus, Ferrandus Cordubensis ad memoriam reducitur. *Alius hemi-
scientia ad
mirabilis.*

qui anno M C C C X L V. iuuenis annorum xx. miles auratus, Artium, Medicinae, & sacrae Theologiae Doctor, cum VIII. equis de Hispania venit in Franciam, & totam Parisiorum scholam sua mirabili scientia vertit in stuporem. Erat enim omni facultate scripturarum doctissimus, vita & conuersatione honestissimus, non sicut ille (de quo iam diximus) arrogans & superbus, sed humilis multum & reverentia plenus. Memoriter tenuit Bibliam rotam, Nicolaum quoque de Lyra, scripta S. Thomae Aquinatis, Alexandri de Hales, Iohannis Scotti, Bonaventurae, & aliorum in Theologiae coplurium: Decretum quoque, & omnes vtriusque Iuris libri: & in Medicinis Auctiennâ, Galenû, Hippocrate, & Aristotelem, atque Albertum, o-

*Memoria
memorabilis.*

mnesque Philosophiae & Metaphysices libros & commentaria ad vnguem (ut aiunt) memoria conseruabat. In allegando fuit promptissimus, in disputâdo acutus, & nullo vñq; superatus. Denique linguas Hebraicam, Græcam, Latinam, Arabicam & Caldaicam p. scite legit, scriptis, ac intellectu. Romam à rege Castellar missus orator, in omnibus Italiae Galliaeque Gymnasijs publicis disputans, conuicit omnes, ipse à nemine vel in minimo conuictus. Varia de ipso inter Doctores Parisienses mouebatur opinio; alijs Magum illum ac Dæmone plenum cauillantibus, alijs sentientibus contrarium. Non desuerunt qui Antichristum putarent, præpter incredibilem scientiam scripturarum, qua cunctos mortales videbatur excellere. Commentaria quædâ in Almagestum Proloomei edidit, & Apocalypsim Diui Iohannis expositione pulcherrima illustravit. Scriptis ingenij sui & alia quædam plena eruditio opuscula, quorum titulos ad memoriam hâc vice non potuimus reuocare. Iste Fernandus erat, qui Carolo Duei Burgundionum astronomica vaticinatione longe antea prædictis inter tum, quem ille spernens, non suspicabatur esse tam proximum.

Anno etiam præscripto abbatis Trithemij x viii. venerunt ex Italia viri tunicis in- *Crucigeri
penitentes.*

duti griseis, capite non velato, nudis pedibus incidentes, & crucem de ligno parvula portabant in manibus, qui neque saccum habebant neque peram, sed neque pecuniam recipiebant in manibus neque baculis vtebantur. Vinum & cereuism non bibebant, & semel tantum, præter Dominicam, se reficiebant in die, olera & radices cum sale & aqua sine pinguedine aliqua sumentes. In ecclesia prostrati in terram in modum crucis orabant, nihil præter crucem & tunicam portantes. Circumierunt per ciuitates & villas, & ultra xxiv, horas in uno loco non morabantur, nisi fuissent infirmi. Plures inter eos fuerunt ex ordine clericorum; & omnes poenitere volentes (exceptis mulieribus) in suum consortium admitebant, quinquennio clapsi cessauit eorum poenitentia.

Anno etiam prænotato, die mensis Nouembri xix. in festo S. Helizabeth, Philip- *Palatinus
venit in
Sponheim.*

pus comes Palatinus Rheni & Dux Bauariae in clytus, cum Ludouico ac Ruperto filiis suis huicenit ad Sponheim, gratia Trithemium alloquendi, & visendi monasterium simul & libros. Erat autem vi. feria, & præmisit coquos, panem, vinum, pices, & omnia quæ ad vi- cium fuerant necessaria: non enim volebat nos grauare in aliquo, propterea de suo o- mnia copiosissime prouidit.

M D I I.

40 Anno Trithemij Abbatis nostri xix. magna vbiique pestilentia saeuit in omnibus locis circumquaque; in Binga videlicet, & in Stauronefo, in Berckelnheim, & in omni Comitatu gna. *Pestis ma-
gna.*

Sponheimensi; & multa millia hominum consumpsit, in roto penegraflans orbem terrarum.

Hoc ipso anno, xix die mensis Martii ho[m]ino quidam pauperculus in Waldenshusen, nomine Leonardus, igne combustus est propter monetam deniariorum, quam in occulta percusserat a deo falsam. *Quidam com-
bustus.*

Eodem anno, xxi. die mensis Maij obiit Iohannes abbas Bursfeldensis, in ordine reformationis iv. vii moribus & vita sanctissimus. Cui Henricus eiusdem cœnobij monachus fratum electione succedit. *Henricus fit
abbas Burs-
feldensis.*

Anno prænotato, viii. die mensis Iulij, Bertholdus Archiepiscopus Moguntinus, conuocationi Principum in Nurenberga præsidens, vocauit ad se Iohannem Trithemium & quosdam alios Abbates, quibus intentionem suam aperuit, & quod ex tribus ordinis nostri obseruantibus, Bursfeldensi, Mellicensi & Castellensi, vnam facere cogitasset, indicauit. Verum cum se nostris constitutionibus non vellent subiucere Mellicenses & Castellenses in festo negocio quoque ad sua reuersi sunt.

Item hoc anno plures à seruitorio & fidelitate Comitis Palatini se subtrahentes, declinauerunt ad æmulos, futuri contra cum belli fundamenta iacentes: inter quos Emicho Comes de Lingen erat præcipuus, qui recedens à Palatino, se & sua Hassorum Comiti subiecit. *Plures à Pa-
latino defi-
cient.*

Brandenburgensis literas misit ad Trithemum.
Anno ubilans predicatorum.

Trithemius Bibliothecae recensuit.

Abbas Tuitiensis capitur.

Maior campana hic fundatur.

Pestis hunc locum inuidit.

Refectorium a finale depingatur.
Capitulum annale celebratur.

Hyems prolixia & abso- ficia.

Archiepiscopus Treuirense maiori ecclesia.

Iacobus filius archiepiscopi Treuirense.

Marchio Badensis ve- nus ad nos.

Hoc ipso anno Joachim Marchio Brandenburgensis nuncios & literas plures hic misit ad Abbatem Trithemium, quem voluit habere secum.

Reymundus Cardinalis S. Mariae nouæ, Apostolicae sedis Legatus Sabbato ante Palmas Moguntiam ingreditur, & gratia Iubilai publicatur, quamvis propter inoplam hominum, lentum ac tardum habuerit concursum. Veruntamen postea crevit cum tempore deuotio, & magna pecuniariatum summa in diuersis locis ad cistulas Iubilai fuit oblata, quæ neccum in vsum promissum conuersa dignoscitur, sed in singulis locis à Principibus corundem clausa seruator.

Eodem anno Dominus Iohannes Trithemius abbas libros Bibliothecæ recensuit, & inuenta sunt in ea mille sexcenta quadraginta sex volumina, quæ omnia, præter quadraginta numero, ipse tempore sui regiminis in unum comportauit. Denique in Graeca lingua, cuius noticiam fuerat continebat, multa volumina comparauit. In Hebreo quoque nonnulla volumina hoc ipso anno comportata recensuit, quæ omnes scorum in uno registro suis nominibus diligenter conscripta habentur.

Hoc ipso anno, viii. die mensis Aprilis, Gerlacus de Breitbach abbas Tuitiensis, per ministeriales Iacobi ex Marchionibus de Baden, Treuirense ecclesie Administratoris, iuxta palatiolum, Treuiram ad Capitulum generale perrecturus, captus fuit, & per quatuor menses in custodia detenus, propter fratrem eius maioris ecclesie Canonicum, qui cum suis adhærentibus ipsi Marchioni (vt diximus) erat contrarius.

Eodem etiam anno in octaua S. Laurentij martyris, Dominus Iohannes Trithemius Abbas maiorem campanam ante decennium contractam, denouo, maioremque quam prius erat, fieri fecit, quindecim centenaria æris optimi appendente, quam postea in die Cosmæ & Damiani per se solenniter benedixit, Conrado Celte Protocio Poeta Laureato, & Ladislao de Sontheim Historiographo, Oratoriis Maximiliani Regis Romanorum, ad ipsum Trithemium in quodam negotio missis, præsentibus.

Anno quoque prænotato dum dira pestis Epidemiacæ circumquaque saeviret, etiam præsentem locum inuasit, & quasi in vnius mensis spatio quinque fratres de medio auferens consumpsit: media denique pars hominum villulae Sponheim eodem morbo sublata fuit.

Item eodem anno Domitus Iohannes Trithemius Abbas refectorium æstivale fit, & nominibus Abbatum huius monasterij nostri Sponheim fecit depingi, a principio fundationis per ordinem vñque ad hunc annum suum xix, cum armis suis. Hoc ipso anno Capitulum annale apud S. Petrum in Ephordia celebratum est, die Dominica post festum S. Bartholomæi Apostoli, in quo Abbas noster Trithemius ad coetum Patrum, Abbatum, Doctorum, atque studentium, insignem de laudibus religiosis monasticae fecit orationem, magnoque omnium fauore exceptus, non sine laude reveritur.

M D I I I.

Hoc anno, qui fuit Iohannis Trithemij Abbatis nostri xx, fuit hyems dura & nimis prolixa, magna que hic circa nos mortalitas pecorum ac hominum; maxima post siccitas æstatis fuit subsecuta in omni pene Alemannia, ita vt in plerisque locis non plueret in quatuor mensibus: vnde foenum auenaque penitus exaruerunt, & in caro fuerunt prelio, vñque adeo quod pauperes pecora venderent.

Eodem anno xi. cal. Martij obiit Iacobus ex Marchionibus de Baden, archiepiscopus Treuirense in maiori ecclesia Treuirense cum debito honore tumulatus, cuius exequæ apud Confluentinos in Quadragesima post Dominicam Reminiscere peractæ sunt cum ingenti pompa: quibus interfuit Iohannes Trithemius abbas noster, nomine clarissimi Principis domini Philippi Comitis Palatini Rheni Ducisque Bauariae ac Principis Electoris orator missus (vt fieri solet) ac destinatus. Postea Iacobus ex Marchionibus de Baden, filius Christophori Marchionis, coadiutor quondam defuncti (vt supra diximus) Archiepiscopi, per Alexandrum vi. Pontificem summum confirmatus in Archiepiscopum Treuirensem, à maiori parte Capituli & populi terræ assumptus est: vir elegans, doctus, & amator omnium eruditorum virorum dignissimus, quo vix melior ad Pontificatum hoc tempore inueniri potuisset alitis, annorum ferme xxx.

Eodem quoque anno, in mense Junio, præfatus Christopherus Marchio Badensis iterum venit huc sine grauamine nostro (vt solet) videre & alloqui Trithemium Abbatem, cum quo in abditis naturæ mysteriis quædam secreta tractauit, nonnullisque partcipauit.

Anno etiam prænotato dominus Iohannes Abbas huius loci præmemoratus, nō tam sū-

ensis nuncios & literas plures hu-
cum.

& sedis Legatus Sabbato ante p-
ar, quamvis propter itinoram ho-
bitamen postea crevit cum temp-
ocis ad cistulas lubilai fuit obstat,
sed in singulis locis à Principib-
bas libros Bibliotheca recensuit,

lumina, que omnia, praecepsa a
comportauit. Denique in Gra-
mina comparauit. In Hebreo
a recensuit, qua omnes fortis
entur.

le Breitbach abbas Tuncius, pe-
trensis ecclesie Administratio-
nem currit, captus fuit, & perquisi-
toris ecclie Canonicum, qui
contrarius.

yris, Dominus Iohannes Tritio
confractam, denuo, maioremque
primi appendentem, quam pola-
ri, Confrat Celeste Proctio Po-
Dratotibus Maximiliani Rego Ro-
missis, praesentibus.

ia circumquaque seueri, etiam
ratio quinque fratres de medias
illulæ Sponheim eodem mo-

us Abbas refectorium afflue-
Sponheim fecit depingi, anno
m xix, cum armis suis. Hoc
celebratum est, die Dominicæ post
Trithemius ad corum Pan-
audibus religionis monachis feci-
tine laude reveritur.

ostri xx. fuit hyems dura & nim-
ic hominum; maxima poli fuccis
in plerisque locis non pluerunt, &
ruerunt, & in caro fuerunt pro-

nibus de Baden, archiepiscopi
onore tumulatus, cuius exequ-
em Reminicere peracta fuit cum
abbas noster, nomine cestini
isque Bauariae ac Principi Ech-
tobus ex Marchionibus de Baden
functi (vt supra diximus) auto-
firmatus in Archiepiscopatu-
mptus est: vir elegans, doctus, hum-
vix melior ad Pontificatum doc-

Christophorus Marchio Ecclesi-
ete & alloqui Trithemius ab-
eta tractauit, nonnullaque parti-
bus huius loci præmemoratis;

hanc fa-

SPONHEIMENSE.

417

uam stubam conuentualem pro refectorio fratrum hyemali à fundamento construxit, pulchro eam intrinsecus tabulato ligneo in circuitu exornans, ob fratrum charitatem, quia multum eis necessaria erat, quippe qui à tempore reformationis conuentualem stubam nullam habuerunt, sed tam hyeme quam estate in refectorio cœliuali camino subterraneo erant contenti. Molendinum etiam quod erat inferius (vulgariter Leymule appellatur) nimirum vetustate penitus collapsum, denuo à fundamentis parietibus lapideis nouum construxit. Incuria quoq; pecorū hoc ipso anno domus vna funditus corrut, q; statim propter necessitatē de novo pariere ligneo à fundamētis cum quatuor cameris construxit.

Eodem anno, quemadmodum pestilentia anno præterito, imo præteritis tribus, af-
sumperat; febres, calores, doloresque capitis cum dysenteria per omnem hanc regionem
multa millia hominum inuaserunt, quibus consumpti plures ubique mortui sunt. Tam
enim ingens & frequens fuit hæc infirmitas in Creutzenecht, Bingen, Moguntia, Franck-
fordia, Wormatia, Spira, villisque adiacentibus, & hic in Sponheim, ut rara domus esset in
qua non iaceret febribus aut dysenteria regrotus.

Eodem quoque anno dominus Iohannes Abbas priuilegium super usum altaris por-
tatis sibi & successoribus suis impetravit a domino Reymundo Cardinali, Apostolicae se-
dis de latere ad viuieram Germaniam Legato, cuius tenor sequitur & est talis.

*Reymundus miseratione diuina sacrosancta Romana Ecclesia tituli sancte Marie nouæ Pres-
byteri Cardinalis, episcopus Gurcenfis, ad viuieram Germaniam, Datiam, Suetiam, Norvegiam, Fri-
siam, Prussiam, omnemq; & singulas illarum provincias, ciuitates, terras, & loca, etiā sacro Romano Im-
perio in ipsa Germania subiecta, ac eis adiacenta, Apostolica sedis de latere Legatus, dilecto nobis in
Christo Iohanni Trithemio, abbati monasterii Sponheimensis, ordinis S. Benedicti, Moguntiae diaec-
esis, salutē in Domino. Sincera deuotio q; ad Romanam ecclesiam, nosq; illius legationis fungentes, gerere
comprobari, non indigne meretur, vt petitiones suas ad exauditionis orationem admittamus. Hinc est q;
nos tuis deuotis in hac parte supplicationibus inclinati, vt licet tibi & successoribus tuis habere altare
portatile cum debitis reverentia & honore super quo, in locis ad hoc congruis & honestis (sive tamen a-
lieni iuriis preiudicio) & cum qualitas negotiorum pro tempore ingruentium id exigatur, etiā antequā
illucescat dies, circa tamen diurnam lucem si ad loca quoq; Ecclesiastico interdicto ordinaria autoritate
supposita, te vel successores tuos Abbates Sponheimenses declinare contigerit, in illis, clausis tannis (excō-
municatis & interdictis prorsus exclusis) non pulsatis campanis, & submissa voce, in tua ac successorū
tuorum ac familiarium vestrorum domesticorum presencia, missas & alia diuinæ officia, per te ipsum,
vel quemque alium sacerdotem idoneum, seculari vel cuiusvis ordinis regularem, celebrare
seu celebrari facere posse, successoresque tui possint & valeant, dummodo tu vel illi causam huiusmodi
interdictio non dederitis, nec id tibi vel illi specialiter contigerit interdictio prouiso, quod parce huius-
modi induito ante diem celebrare sine celebrari facendi utriusque successoresq; tui videntur: quia cum in
altaris ministerio immoletur Dominus noster Iesus Christus, Dei filius, qui candor est lucis eternæ, con-
gruit id non noctis tenebris fieri, sed in luce, non obstantibus constitutionibus & ordinationibus, &
Synodalibus & Provincialibus adiis, consiliis generalibus vel specialibus, caterisque contraritis quibusq;
cunque in quorum fidem presentes literas fieri, nostrisq; sigilli iussimus appensione communiri. Dato
Moguntia anno incarnationis Domini MDIII. 14. cal. Iulii, Pontificatus sanctissimi in Christo pa-
tris & Domini nostri, domini Alexandri diuina prouidentia Pape VI. anno XI.*

Sed notandum est, quod ante diem celebrare sine restrictione possumus, vigore pri-
uilegorum dudum à summis Pontificibus unioni & obseruantiae nostra Bursfeldensi in-
dultorum.

Eodem quoque anno, XI. cal. Augusti, obiit Dominus Blasius, insignis monasterij *Blasius ab-
Sanctorum Petri & Pauli in Hirsaui Abbasi, ordinis S. Benedicti, Spirensis dioecesis, in
Capella S. Blasij martyris, quam ipse à fundamentis construxerat, ad aquilonatem ecclie-
sie plagam sepultus: vir aeterna memoria dignus, qui cœnobium suum edificijs structuris,
agris, censibus, & ornamenti magnifice ampliavit. Cui in Abbatia successit Iohannes, qui
pluribus annis maioris Cellerarij geslit officium.*

Anno etiam prescripto, VI. Cal. Augusti, qui fuit V. feria post festum S. Iacobi Apo-
stoli, XI. hora post meridiem obiit in Laudenburgio Reuerendissimus & omnium Ponti-
ficium Germaniæ facile doctissimus Iohannes Camerarius de Dalburg, ecclesie Wormati-
ensis episcopus: vir tanta eruditione plenus, vt merito lumen Germaniæ diceretur & es-
timentur. In omni enim scientia doctissimus fuit, & eloquentia tantæ, vt eius facundia Demo-
sthenis eloquiem superare videretur. Multa scripsit tam græce quam latine, quæ propter
frequentes occupationes suas non produxit in publicum.

Eodem quoq; anno, XVIII. die Augusti obiit Alexander papa eius nominis VI. Post eu-
*Alexander
papa obiit.*

ius mortem Pius III. Papa constituitur, quo intra vnius mensis spatium mortuo, Julius secundus consensu omnium ordinatur.

*Annale C. 4.
piatum celebatur.*

Anno quoque prae notato, III. videlicet die mensis Septembri celebratum fuit annale Capitulum ordinis nostri Moguntiae in monasterio S. Iacobi; & Iohannes Tritheinus interfuit, & orationem ad Patres habuit.

Præludia bellorum contra Palatinum.

Conventus Principum in Franckfordia.

Trithemius ad Franckfordiam vocatus.

Confirmatio operum Trithemij.

Indulgencia.

Bellum impium contra Palatinum.

Causa belli contra Palatinum.

His item diebus paulatim cooperunt ebullire contra Philippum comitem Palatinum Rheni Bauariae que Duce instantium bellorum præludia, ex quibus infinita postea malata luctu circa quam in Bauaria fuit subsequuta.

Anno Christianorum præscripto, in mense Octobri conuenerunt apud Franckfordiam oppidum imperiale principes electores, Bertholdus archiepiscopus Moguntinus, Hermannus archiepiscopus Colonensis, Jacobus Archiepiscopus Treuirense, Philippus Comes Palatinus Rheni, & Joachim Marchio Brandenburgensis, & nomine Friderici Ducus Saxoniae Orator Henricus de Bunav miles, qui causa imperii quasdam in communi tractarunt. Aderat & Reuerendissimus Apostolicae sedis Legatus, Reymundus Presbyter Cardinalis S. Maria noua, episcopus Gurcensis, vna cum Oratoribus Maximiliani regis Romanorum semper Augusti, Aderat & Iohannes Trithemius Abbas nostrarum literis & nunc cijs vocatus per serenissimum Principem Ioachum Marchionem prefatum, qui visendi & audiendi Trithemium multo iam tempore attulauerat, mansaque apud eum diebus continuis x. eorum quæ cupiebat audire Princeps ab eo, reddens pro viribus rationem. Abbe autem nostro Franckfordie commorante, Legatus Apostolicus ad mensam inuitatur Marchionis, inuitatur & ipse Trithemius, abitusq; tandem ab vero que muniberis donatur abbas noster magnificus. Valedicens Abbatii Legatus, beatissimi Antonij verbis est vsus, dicens: *O quam tarde notus, quam cito recessis.* Quater ad mensam Cardinalis vocatus est abbas, cui magna promisit, si Romam cum eo pergere voluisse. Cursum, Rosarium, tractarum & orationes in laudem S. Annae per Abbatem Trithemium æditæ, Legatus idem auctoritate Apostolica confirmauit, concedens indulgentiarum LXXX. dies omnibus & singulis, quotiens cursum ipsum, aut orationem vel Rosarium eius orauerint; item altare sanctissima Anna, matris Mariae, quod idem abbas Trithemius in domo fundauit Abbatiali, visitantibus cum deuotione in festiuitate S. Annae eiusdem patronæ, in omnibus quoque festis beatae Mariæ semper virginis, Andreae Apolloli, Mariae Magdalena, in die dedicationis ipsius altaris, quæ est IV. calend. Augusti, in die Pascha, Ascensionis, Pentecostes, Corporis Christi, Martini, Benedicti, decē milium martyrum, omnium sanctorum, Epiphaniae Domini, omnium Apostolorum, & S. Ioseph nutriti filiatoris Domini nostri Iesu Christi, rotiens quotiens, LXXX. dies Indulgentiarum perpetuo duraturas concessit.